鄞州区轨道交通 7 号线曙光路站南地块项目已于

2023 年 7 月 18 日征收完毕。因轨道交通 7 号线施工在

即，该项目征收范围内涉及的各类通讯线路等设施需

迁移，请相关权属单位自见报之日起 5 个工作日内完

成迁改，如未能按时迁改，由此可能造成的后果由权

属单位自行承担。

详见附图

联系人：胡老师

联系电话：0574-88396179

联系地址：宁波市鄞州宁徐路 45 号三楼

宁波市鄞州区东胜街道拆迁办公室
2023年8月24日

鄞州区轨道交通7号线曙光路站南地块项目地上地下通讯线路等设施迁改公告

根据 《宁波市小额贷款公司监督管理工作指引》
（甬金管 〔2021〕 7 号），经慈溪市裕通小额贷款股份
有限公司股东会决议、慈溪市地方金融监督管理局申
请，我局拟取消慈溪市裕通小额贷款股份有限公司试
点资格。

慈溪市裕通小额贷款股份有限公司试点资格取消
后，将按照相关法律法规进行公司性质变更或注销。

现就取消其小额贷款公司试点资格予以公告，公告期
为 8 月 24 日-9 月 4 日，如有异议，请在公告期内向宁
波市地方金融监督管理局、慈溪市地方金融监督管理
局 反 映 情 况 ， 电 话 ： 89292377、 63837326， 传 真 ：
63837173。

宁波市地方金融监督管理局
2023年8月24日

宁波市地方金融监督管理局取消慈溪市裕通小额贷款股份有限公司试点资格的公告

根据 《宁波市小额贷款公司监督管理工作指引》

（甬金管 〔2021〕 7 号），经象山汇鑫小额贷款有限公

司股东会决议、象山县地方金融监督管理局申请，我

局拟取消象山汇鑫小额贷款有限公司试点资格。

象山汇鑫小额贷款有限公司试点资格取消后，将

按照相关法律法规进行公司性质变更或注销。现就取

消其小额贷款公司试点资格予以公告，公告期为 8 月

24 日-9 月 4 日，如有异议，请在公告期内向宁波市地

方金融监督管理局、象山县地方金融监督管理局反映

情况，电话：89292377、89387617，传真：89387615。

宁波市地方金融监督管理局

2023年8月24日

宁波市地方金融监督管理局取消象山汇鑫小额贷款有限公司试点资格的公告

一、征集人信息
征集人名称：宁波市政府采购中心
征集人联系人：谢先生/陈先生
征集人联系方式：0574-87187960/87187959
二、采购项目信息
项目名称：2023-2025 年宁波市公务出行用车服务[九

座（不含）以上包车]框架协议采购项目
项目编号：NBZFCG2023X005K1
适用采购人或者服务对象范围：宁波市市级国家机关、

事业单位、团体组织；各区（县、市）可使用本次采购结果
采购需求：

三、供应商的资格条件
1. 满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规

定；
2.落实政府采购政策需满足的资格要求：标项 1：无
3.本项目不接受联合体投标
4.本项目的特定资格要求：

（1）具有独立法人资格或事业法人等各类所有制企业
及机构

（2）具有行业主管部门核发的《道路运输经营许可证》
（经营范围含包车客运），且在有效期范围内

四、框架协议的期限
有效期至 2025 年 8 月 31 日
五、获取征集文件的时间、地点和方式
时间：2023 年 8 月 22 日至 2023 年 9 月 12 日（法定节假

日除外）
地点：政采云平台线上获取
方式：供应商登录政采云平台 https://www.zcygov.cn/

在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采
购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件）

六、响应文件的提交方式、提交截止时间和地点，开启
方式、时间和地点

响应文件提交截止时间：2023 年 9 月 12 日 9:30（北京
时间）

响应文件提交地点（网址）：请登录政采云投标客户端
投标

响应文件开启时间：2023 年 9 月 12 日 9:30
响应文件开启地点：浙江省宁波市鄞州区宁穿路 1901

号政务服务中心 4 楼开标室七
七、公告期限
自本公告发布之日起 5 个工作日
八、省级以上财政部门规定的其他事项
详见征集文件
九、同级政府采购监督管理部门
名称：宁波市政府采购管理办公室
联系人：李老师
监督投诉电话：0574-89388042

2023-2025年宁波市公务出行用车服务[九座（不含）以上包车]框架协议采购项目征集公告

序号

1

采购需求

2023-2025 年宁波市公务出行用车服务[九座
（不含）以上包车]框架协议采购项目

最高限
制单价

95%

预估
采购数量

一、征集人信息
征集人名称：宁波市政府采购中心
征集人联系人：谢先生/陈先生
征集人联系方式：0574-87187960/87187959
二、采购项目信息
项目名称：2023-2025 年宁波市公务出行用车服务[九

座（含）以下租赁]框架协议采购项目
项目编号：NBZFCG2023X005K2
适用采购人或者服务对象范围：宁波市市级国家机关、

事业单位、团体组织；各区（县、市）可使用本次采购结果
采购需求：

三、供应商的资格条件
1.满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定
2.落实政府采购政策需满足的资格要求：无
3.本项目接收联合体投标
4.本项目的特定资格要求：

（1）具有独立法人资格或事业法人等各类所有制企业
及机构

（2）本项目必须联合体响应，且联合体家数为两家。
联合体牵头方具有行业主管部门核发的 《汽车租赁经营备
案证》 或行业主管部门出具的相关许可 （备案） 证明，提

供汽车租赁服务，联合体另一方提供驾驶服务
（汽车租赁经营者和提供驾驶服务的供应商不得具有

投资关联）
四、框架协议的期限
有效期至2025年8月31日
五、获取征集文件的时间、地点和方式
时间：2023 年 8 月 22 日至 2023 年 9 月 14 日（法定节假

日除外）
地点：政采云平台线上获取
方式：供应商登录政采云平台 https://www.zcygov.cn/

在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购
文件菜单中选择项目，申请获取采购文件）

六、响应文件的提交方式、提交截止时间和地点，开启
方式、时间和地点

响应文件提交截止时间：2023年9月14日9:30（北京时间）
响应文件提交地点（网址）：请登录政采云投标客户端投标
响应文件开启时间：2023年9月14日9:30
响应文件开启地点：宁波市鄞州区宁穿路 1901 号政务

服务中心4楼开标室七
七、公告期限
自本公告发布之日起5个工作日
八、同级政府采购监督管理部门
名称：宁波市政府采购管理办公室
联系人：李老师
监督投诉电话：0574-89388042

2023-2025年宁波市公务出行用车服务[九座（含）以下租赁]框架协议采购项目征集公告

序号

1

采购需求

2023-2025 年宁波市公务出行用车服务
[九座（含）以下租赁]框架协议采购项目

最高限制单价

95%

预估采购数量

NINGBO DAILY6 民生/广告
2023年8月24日 星期四
责任编辑/金晓东

本报讯（见习记者李睿清 通
讯员任社） 长期保险不划算，意外
受伤怎么办？随着灵活就业人员增
加，这类人群对自身权益保障的需
求也在扩大。在宁波，8 月 21 日，

“灵活保”2.0 版本的落地为这些问
题带来更优解。

“每天只要 5角钱，就能给我自
己买一份安全，也给家人买一份放
心。”来自陕西的杨师傅说。杨师傅
是一名油漆工，来宁波务工已有些
年头，平时如果没项目，他就会接

些零工，“我刷朋友圈时看到了‘灵
活保’升级的消息，感觉不错，一
次性就给自己买了一年的保险。”

“灵活保”2.0 都升级了哪些方
面？“相较于基础版，2.0 版本的保
额更高，保障更全，保费也更优
化。”宁波市人社局工作人员说，
2.0 版本的“灵活保”将意外伤害
死亡伤残部分的保额从 30 万元提
升至 65 万元，且新增了猝死风险
保障；将意外医疗部分保额从 3 万
元提升至 6.5 万元，意外住院津贴

保持每天 60 元不变，最高可赔偿
30 天。

此外，新版“灵活保”的保费
也有变化。保费在 1 元/人/天的基
础上，由财政补贴 50%，补贴后个
人仅需支付 0.5 元/人/天。灵活就
业人员在投保时，可根据实际需
求，自主选择基础版或升级版方
案。

为更好维护灵活就业人员合法
权益，宁波市于 2022 年 6 月 25 日
正式推出“灵活保”。“灵活保”作

为全国首创的普惠型综合创新商业
保险，因其产品标准、保障全面、
计费灵活、保费亲民、操作简便等
特点，自推出之日起，便受到我市
企业和灵活就业人员的欢迎。

据介绍，目前，“灵活保”涉
及建筑施工、家政、餐饮、外卖送
餐、制造业、农业、渔业等多个灵
活用工行业。自去年 6 月起，累计
覆盖超 25 万名灵活就业人员，已
受理灵活就业人员意外伤害赔偿
300 多起，涉及金额超 400 万元。

每天只要0.5元

2.0版“灵活保”为零工添新保障

张全林

据8月21日
《宁波日报》 报

道，为失能失智老人家庭提供“喘
息服务”，既帮助老人提高晚年生
活质量，也能让家人从沉重压力中
解放出来。去年以来，我市聚焦失
能失智老年人照护服务的现实痛
点，初步建成“专业评估、机构照
护、社区服务、照护培训、保险支
持”的长期照护服务体系。

时代推动传统社会结构发生深
刻变化。反馈式的家庭养老模式正
在向接力式转化，“喘息服务”应
运而生，可以一定程度上缓解老年
人看护者的“养老疲劳”，让老有
所养多了一道保障，这是家庭养老
的一个补充，也是社会接力养老的
具体体现。

我国养老服务体系是以家庭为
基础，居家、社区和机构共同支
撑。养老的责任首先在家庭，但政
府和社会也有责任帮扶。采取政府

购买服务或适当补贴，抑或合理收
取费用，采取社会机构短期介入的
方式，接过养老照料之棒，让长期
护理失能、失智老人的家庭成员得
以适当休整，就是“喘息服务”。

让亲属喘口气、缓缓劲，或
是请专业人员去家中照料，或是
把老人接到养老机构照看一段时
间，这对老人的生活也会有所调
适，带来一些新鲜感。专业机构
阶段性替代照料，就如同提供了
养老“中转站”，让长期照护老人
的 家 庭 看 护 者 可 得 到 几 日 “ 喘
息”，无疑是颇具现实针对性的人
文关怀举措。

可以预见，居家养老在相当长
历史时期内会占据主流模式，但社
会养老的成分会不断增加，持续融
进去，构成家庭与社会携手养老的
大景观。“喘息服务”算不上托底
措施，却是社会养老服务中的一朵
温暖浪花。

（欢迎投稿，来稿请发民生邮
箱1871684667@qq.com）

“喘息服务”让老有所养多了一道保障

本报讯 （记者陈敏 通讯员
马蝶翼） 昨日上午，宁波市妇女儿
童医院儿童孤独症防治中心余姚分
中心 （以下简称余姚分中心） 揭
牌，这也是宁波市首个孤独症康复
守护联盟。它的启用将为我市儿童
孤独症谱系障碍患者提供规范诊
断、系统康复训练及专业的家庭康
复指导服务。

孤独症谱系障碍 （也称自闭
症，通常简称孤独症） 是一类发生
于儿童早期的神经发育障碍性疾

病。目前我国孤独症的发病率为
2‰ 至 3‰ 。 该 病 会 导 致 学 习 困
难、社交障碍，如果不及时接受康
复训练和指导，会给患者造成终生
不可估量的伤害。

市妇儿医院于 2017 年授牌成
立“国家级儿童早期发展示范基
地 ”， 同 时 成 为 浙 江 省 、 市 残 联
指定的孤独症定点康复机构，也
是 宁 波 市 残 联 指 定 “ 孤 独 症 ”

“ 智 力 障 碍 ” 等 疾 病 的 诊 断 机
构。2018 年与上海复旦大学儿科

医院建立合作关系，针对确诊或
疑似孤独症儿童，开展干预、评
估及医生、家长、康复治疗师共
同参与的早期干预康复模式，取
得 了 良 好 的 康 复 效 果 和 社 会 效
益。

2022 年 11 月，宁波市妇女儿
童医院成功创建成为“国家级第一
批孤独症规范化建设培育基地”，
2023 年 4 月，医院成立“儿童孤独
症防治中心”。

今后，儿童孤独症防治中心

将从三方面开展工作：一是在全
市进一步规范开展婴幼儿孤独症
的早期筛查及转诊工作，真正做
到 早 发 现 、 早 诊 断 、 早 干 预 。
二是继续与上海复旦大学儿科医
院合作，进一步提升康复干预技
术。同时，继续引进其他新的早
期干预技术。三是继续做好全市
儿童保健业务指导中心的引领作
用，探索以分中心康复联盟的形
式指导各区县规范开展孤独症的
早期干预与康复工作。

宁波市首个孤独症康复守护联盟成立

通讯员 石海彤 记者 王博

在鄞州区，有这样一位八旬老
太，仅有小学文化水平，却在半年
时间里写了一本 5 万字的回忆录。

老人名叫张美春，86 岁，生
于鄞县泗港沐马漕 （今属潘火街
道） 的一个农民家庭。虽然只读了
六年书，但老人一直保持学习的习
惯，在村里教过扫盲班，当过幼儿
园老师，还曾是村生产队的记账
员。

回忆录名为 《从沐马漕到横泾
河》，不仅记录了张美春从童年到
青年再到中年、老年的生活，还还
原了当时农村的风土人情。

“正月里，马灯戏每天有好几
班，非常热闹。戏班子唱了一曲
后，照例手提大锣讨要年糕。种
田老板也很爽气，会给很多，因
此跑马灯的也十分乐意来，往往
整个正月里都有戏看。”“到了种
田的第一天‘开秧门’，家里会准
备很多鱼肉给男人吃，有了力气
好去干农活。”⋯⋯翻开回忆录，
温暖的文字背后，老时光里的农
村百姓生活影像徐徐展开。

回忆录里还有一段关于头发兑
针的描述：过去老年妇女蓄长发，
有“绕绕头”发髻，每天梳头掉下
来的头发，她们会放进墙角落的竹
箩里，日积月累。每当听到外面有

货郎吆喝“头发兑针”，妇人会去
论价兑针，能得到几枚大小针就十
分高兴。

回忆录里，钉碗的、打铁的、
生铁补锅的、制蓑衣的⋯⋯各类匠
人隐现于烟火中。真实的才最打动
人，读来只觉回味无穷。

“母亲平时喜欢走动，乐于和
人聊天，还坚持每天读报。”张美
春的儿子陈安基告诉记者，对于
一个只有小学文化且年过八旬的
老人来说，写回忆录是一件劳神
费心的事，可母亲却铁了心，坚
持每天“爬格子”，积少成多，几
个月后，竟然写了 5 万字。

“我白天写，晚上写，想到了
就写，若不满意，还会涂掉重写
⋯⋯”张美春说，自己的记忆深
处，“藏”了许多故事，她想把故
事 还 原 出 来 ， 给 子 孙 后 代 留 念 。

“沐马漕是我的出生地，横泾河是
我的夫家所在地，它们都是我生命
中最重要的地方，回忆录也因此得
名。”

子女非常支持老人的想法，常
给她鼓劲，帮她把文稿录入电脑，
配了不少图片。还请人排版印刷，
送给亲友留作纪念。

如今，这本独家记忆的回忆录
已成为张美春家的“传家宝”，许
多已找不见的民间习俗和工匠技艺
以文字的方式传承下去。

张美春告诉记者，每个人的人
生都是独一无二的，只要想写，无
论年龄、文化程度，都可以成为自
己作品的主角。

小学文化水平的老太
写下5万字的回忆录
重现老时光里乡村百态

夏季的地产高山萝卜吃过吗？昨日，记者来到海曙
区章水镇箭坪村的高山萝卜种植点。据种植户叶宁介
绍，今年是他试种夏季高山萝卜的第二年，亩产 1500
公斤左右。比起平原地区的萝卜，夏季高山萝卜种植
地区海拔高，水汽充足，昼夜温差大，产出的萝卜嘎
嘣脆，鲜味十足，生吃还带有一丝辛辣味。

“目前，夏季高山萝卜的订量已达到 5000 公
斤。”叶宁计划明年扩大萝卜种植面积，生产目标
定为6万公斤。 （徐能 张昊桦 摄）

地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜地产高山萝卜
上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市上市